

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en produktivitetskommission.

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Løsgænger)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg takke forslagsstilleren, Per Rosing-Petersen for det stillede forslag om nedsættelse af en produktivitetskommission. Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at højnelse af produktiviteten er et emne der skal være stor opmærksomhed om.

Udvikling i produktiviteten er helt afgørende for udviklingen i velstand og velfærd. Stigninger i produktionen pr. ansat og flere fuldtidsbeskæftigede skal føre til stigninger i velstand. Derudover skal stigende produktivitet fremkomme gennem bedre udnyttelse af kapitalapparatet i form af bl.a. fiskeskibe, infrastrukturanlæg og offentlige institutioner og bedre anvendelse af naturressourcerne.

Naalakkersuisut har her i 2016 udarbejdet en Holdbarheds- og Vækstplan med 4 reformspor. Holdbarheds- og Vækstplanen skal ses på baggrund af, at der i de kommende 20 år vil ske en stor stigning i antallet af ældre med deraf følgende stigende udgifter til offentlige pensioner, omsorg for ældre og sundhedsudgifter.

Hovedsigtet med Holdbarheds- og Vækstplanen er at skabe grundlag for initiativer, der kan forbedre den finanspolitiske holdbarhed så meget, at der også på langt sigt kan blive balance mellem offentlige udgifter og indtægter.

I Holdbarheds- og Vækstplanen foreslås en lang række initiativer, som kan bidrage til at øge produktiviteten.

Først og fremmest er mere og bedre uddannelse en helt afgørende forudsætning for at øge produktiviteten. Internationale studier viser, at den sikreste måde til forøgelse af produktion og velstand er forøgelse af uddannelsesniveaue. Målinger på grundlag af grønlandske tal viser også, at uddannelse betaler sig både for den enkelte og for samfundet. Derudover vil flere og bedre uddannede kunne bidrage til at nedbringe behovet for tilkaldt arbejdskraft.

Udvikling af en flerstrengt økonomi vil også bidrage til øget produktivitet. Holdbarheds- og Vækstplanen anbefaler en målrettet indsats for at forbedre konkurrenceevnen og dermed skabe grundlag for en dynamisk erhvervsudvikling.

Modernisering og effektivisering af den offentlige sektor er også et middel til at øge produktiviteten i samfundet. Bedre økonomistyring, hensigtsmæssig organisering, digitalisering, kompetente medarbejdere og tidlige forebyggende indsatser kan bidrage til at frigøre midler i den offentlige sektor og forbedre rammerne for udvikling af den private sektor.

Med Holdbarheds- og Vækstplanen har Naalakkersuisut fremlagt et gennembearbejdet forslag til initiativer, der skal skabe grundlag for fremtidige landvindinger. Udviklingen i produktivitet og

dermed også velstand spiller en central rolle i planen. Naalakkersuisut mener, at der nu foreligger et overordnet analysegrundlag om blandt andet produktivitetsudvikling. Det næste skridt skal være, at der tages konkrete initiativer til mere og bedre uddannelse, konkrete forbedringer af konkurrenceevnen, bedre styring af den offentlige sektor, implementering af budget- og regnskabsloven. I den forbindelse skal der gennemføres udgiftsanalyser og foretages effektmålinger med henblik på øget produktivitet i den offentlige sektor. Endelig planlægges investeringer i blandt andet lufthavnsinfrastruktur, som skal sænke enhedsomkostninger og transporttid og dermed bidrage til øget produktivitet.

Naalakkersuisut mener, at nedsættelse af en produktivitetskommission i den nuværende situation risikerer at føre til yderligere tidsforbrug og bremse den nødvendige udvikling af konkrete reformer. Naalakkersuisut finder i stedet, at de politiske og administrative kræfter mere hensigtsmæssigt kan bruges på udvikling af konkrete reformer, der kan bidrage til øget produktivitet som foreslået i Holdbarheds- og Vækstplanen.

Naalakkersuisut kan derfor ikke tilslutte sig forslaget fra Per Rosing-Petersen om nedsættelse af en produktivitetskommission.